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R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previsdo
Atualizada

Até o Bimestre/2025

Receitas Realizadas

(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
IPTU
1SS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + lI)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)

37.540.716,72
2.639.006,64
207.000,00
1.116.584,00
140.030,00
971.028,17
204.364,47
139.250,00
1.243.711,08
1.243.711,08
32.703.039,00
15.069.776,43
5.691.200,00
680.000,00
31.200,00
64.000,00
5.614.248,19
5.552.614,38
815.710,00
30.000,00
785.710,00
36.267.005,64

38.634.034,25
2.654.314,56
197.190,53
1.047.734,45
158.944,00
1.133.621,28
116.824,30
148.219,81
2.037.104,88
2.037.104,88

32.823.505,39
15.488.925,54
5.594.762,41
657.430,66
33.279,83
81.034,96
5.568.978,02
5.399.093,97
970.889,61
60.669,87
910.219,74
36.536.259,50
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RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) 3.596.792,63 1.588.645,03 %‘
Operagdes de Crédito (VIII) - _ 11
Amortizagdo de Empréstimos (IX) 10.600,38 7.971,03 3
Alienagéao de Bens 120.700,00 120.700,00 i
L

Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X) - - 3
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (XI) - _E

O

Outras Alienagdes de Bens 120.700,00 120.700,00 S
Transferéncias de Capital 3.465.492,25 1.459.974,00 g
Convénios 1.237.875,60 1.347.324,39 é

o

Outras Transferéncias de Capital 2.227.616,65 112.649/61 E

w o

Outras Receitas de Capital - D -le
0L

Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XI1) - - 8

]

Outras Receitas de Capital Primarias - 8 -la

< ©

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIIl) = [VII - (VIIl + IX + X + XI + XII)] 3.586.192,25 1.580.67@0 IS
. T

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) - 5 - 8
< . >

RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) - LIDJ - g
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) 39.853.197,89 38.1 16.93% 0 3
——1Q

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) 39.853.197,89 38.116.93350 E
=~

Até 0 Bimestre/2025 b %

c Dotagéo Restos a Pagar . 3 |2

DESPESAS PRIMARIAS Atualizada Despesas Despesas Despesas Pagas Y Restos a Pagar ndo Processado¥? "

Empenhadas Liquidadas Pagos Liaui P > |

(a) (b) iquidados agos (c) u=: z

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 40.225.137,90| 34.903.267,94 33.713.596,68 32.938.890,84 408.907,64 554.778,12 550.437%00|C
zZ |«

2}

Pessoal e Encargos Sociais 18.537.541,96 17.114.097,39 17.113.712,75 16.933.330,62, 111.710,56| - % -l
o3

Juros e Encargos da Divida (XIX) - - - - - - P
0 |o

C [

Outras Despesas Correntes 21.687.595,94 17.789.170,55 16.599.883,93] 16.005.560,22, 297.197,08 554.778,12 550.4378)0 g
7B

Transferéncias Constitucionais e Legais - - - - - - 3- §

[SVI (4]

Demais Despesas Correntes 21.687.595,94 17.789.170,55 16.599.883,93] 16.005.560,22, 297.197,08 554.778,12 550.43780 5

. o o

DESFiESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) 40.225.137,90| 34.903.267,94 33.713.596,68 32.938.890,84 408.907,64 554.778,12 550.43@0 =
(XX) = (XVIII - XIX) b g
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) E - E - B - % -|c
0 o

< o

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 22/Jan/2026, 15h e 06m.
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DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)
(XXII)

DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras

Amortizagédo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
(XXVII) = XX - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)

DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)
(XXXI)

9.720.768,78 5.335.890,76

9.720.768,78 5.335.890,76,

9.720.768,78, 5.335.890,76

81.645,49 -

3.514.953,62

3.514.953,62

3.514.953,62

3.356.458,13

3.356.458,13,

3.356.458,13]

7.141,54 525.692,28

7.141,54 525.692,28

7.141,54 525.692,28
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525.692,28

525.692,28

525.692,28

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX +
XXX)

50.027.552,17 40.239.158,70

37.228.550,30

36.295.348,97

416.049,18 1.080.470,40

1.076.129,28

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIIl) =
(XX + XXVIII + XXIX)

50.027.552,17 40.239.158,70

37.228.550,30

36.295.348,97

416.049,18 1.080.470,40

1.076.129,28

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) =
[XVia - (XXXlla + XXXIIb + XXXllc)]

329.406,07

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) =
[XVlla - (XXXIlla + XXXIllb + XXXIllc)]

329.406,07

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de
referéncia

5.606.714,04

Até o Bimestre/2025

JUROS NOMINAIS

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (Exceto RPPS)
(XXXVI)

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (Exceto RPPS)
(XXXVII)

2.037.633,30

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) =
XXXV + (XXXVI - XXXVII)

2.367.039,37

ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31/Dez/2024
(a)

Até o 6° Bimestre

(b)

DiVIDA CONSOLIDADA (XXIX)
DEDUGOES (XL)

15.969.651,96

17.884.893,57

Nidade das assinaturas, acesse niips.//novocabrals. Ldoc.com.br/verificacao/63F3-0C37-1BIT-5A84 € informe o codigo 63F3-0C3/-1BIT-5A84

Disponibilidade de Caixa 15.957.557,03 17872.56%1
Disponibilidade de Caixa Bruta 16.684.188,92 19.058.4189
(-) Restos a Pagar Processados (XLI) 423.861,86 945.355313
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 302.770,03 240.49‘@5
Demais Haveres Financeiros 12.094,93 12.3333(26
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) -15.969.651,96 —17.884.89:%2'57
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIIl) =
(XLlla - XLIlIb) 1.915.2481
]
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE ()
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio -1.639.15@5
o
AJUSTE METODOLOGICO Até o Bimestre/2025 2
VARIAGAO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIb - XLla) 521.49%27
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES 2 _
(XLV) = (XI) >
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI) g -
VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC L R
(XLVII) ..
VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES % A
INTEGRANTES DA DC (XLVIII) 2
n
OUTROS AJUSTES (XLXIX) 8— g
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da [QVI (]
Linha (L) = [XLII + ( XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX) 2.436.73488(3
] a o
O =
2B
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - 399 101%8 S
(XXXVI - XXXVII) 0 s
T 0O
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INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de
Créditos Adicionais

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

8.890.042,82

8.890.042,82

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 22/Jan/2026, 15h e 06m.

Assinado por 2 pessoas: ELIANA SILVA SOUZA e LEODEGAR RODRIGUES
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://novocabrais.1doc.com.br/verificacao/63F3-0C37-1B91-5A84 e informe o c6digo 63F3-0C37-1B91-5A84



