

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025	
			Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)		37.540.716,72		38.634.034,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		2.639.006,64		2.654.314,56
IPTU		207.000,00		197.190,53
ISS		1.116.584,00		1.047.734,45
ITBI		140.030,00		158.944,00
IRRF		971.028,17		1.133.621,28
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria		204.364,47		116.824,30
Contribuições		139.250,00		148.219,81
Receita Patrimonial		1.243.711,08		2.037.104,88
Aplicações Financeiras (II)		1.243.711,08		2.037.104,88
Outras Receitas Patrimoniais		-		-
Transferências Correntes		32.703.039,00		32.823.505,39
Cota-Parte do FPM		15.069.776,43		15.488.925,54
Cota-Parte do ICMS		5.691.200,00		5.594.762,41
Cota-Parte do IPVA		680.000,00		657.430,66
Cota-Parte do ITR		31.200,00		33.279,83
Transferências da LC 61/1989		64.000,00		81.034,96
Transferências do FUNDEB		5.614.248,19		5.568.978,02
Outras Transferências Correntes		5.552.614,38		5.399.093,97
Demais Receitas Correntes		815.710,00		970.889,61
Outras Receitas Financeiras (III)		30.000,00		60.669,87
Receitas Correntes Restantes		785.710,00		910.219,74
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]		36.267.005,64		36.536.259,50
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		-		-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)		3.596.792,63		1.588.645,03
Operações de Crédito (VIII)		-		-
Amortização de Empréstimos (IX)		10.600,38		7.971,03
Alienação de Bens		120.700,00		120.700,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		-		-
Outras Alienações de Bens		120.700,00		120.700,00
Transferências de Capital		3.465.492,25		1.459.974,00
Convênios		1.237.875,60		1.347.324,39
Outras Transferências de Capital		2.227.616,65		112.649,61
Outras Receitas de Capital		-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		-		-
Outras Receitas de Capital Primárias		-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]		3.586.192,25		1.580.675,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		-		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)		39.853.197,89		38.116.933,50
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)		39.853.197,89		38.116.933,50

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025				
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	40.225.137,90	34.903.267,94	33.713.596,68	32.938.890,84	408.907,64	554.778,12
Pessoal e Encargos Sociais	18.537.541,96	17.114.097,39	17.113.712,75	16.933.330,62	111.710,56	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	21.687.595,94	17.789.170,55	16.599.883,93	16.005.560,22	297.197,08	554.778,12
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	21.687.595,94	17.789.170,55	16.599.883,93	16.005.560,22	297.197,08	554.778,12
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	40.225.137,90	34.903.267,94	33.713.596,68	32.938.890,84	408.907,64	554.778,12
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo dos Resultados Primários

## Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	9.720.768,78	5.335.890,76	3.514.953,62	3.356.458,13	7.141,54	525.692,28	525.692,28
Investimentos	9.720.768,78	5.335.890,76	3.514.953,62	3.356.458,13	7.141,54	525.692,28	525.692,28
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b>	9.720.768,78	5.335.890,76	3.514.953,62	3.356.458,13	7.141,54	525.692,28	525.692,28
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)</b>	81.645,49	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	50.027.552,17	40.239.158,70	37.228.550,30	36.295.348,97	416.049,18	1.080.470,40	1.076.129,28
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	50.027.552,17	40.239.158,70	37.228.550,30	36.295.348,97	416.049,18	1.080.470,40	1.076.129,28

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://vocabularystooc.com.br/vinculacao/63F-3C37-1B37-5A84> e informe o código 63F-3C37-1B37-5A84.

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) =</b> [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	329.406,07
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) =</b> [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	329.406,07
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	5.606.714,04

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	5.606.714,04

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2025 VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	2.037.633,30
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) =</b> <b>XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>2.367.039,37</b>

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2024 (a)	Até o 6º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	-		17.884.893,57
DEDUÇÕES (XL)	15.969.651,96		17.872.566,01
Disponibilidade de Caixa	15.957.557,03		19.058.417,99
Disponibilidade de Caixa Bruta	16.684.188,92		945.359,13
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	423.861,86		240.491,05
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	302.770,03		
Demais Haveres Financeiros	12.094,93		12.330,25
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-15.969.651,96		-17.884.893,57
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>			<b>1.915.247,61</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	-1.639.155,95

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2025
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLib - XLla)	521.49
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	
VARIACAO CAMBIAL (XLVI)	
VARIACAO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	
OUTROS AJUSTES (XLIX)	

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX) ]

**RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)** 399.10<sup>158</sup><sub>99</sub>



INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	8.890.042,82
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	8.890.042,82
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

